
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°266 del 16/10/2023 registro generale 

N.86 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

 RIMBORSO SPESE ALLA C.U.C. DELL'UNIONE MONTANA VALLE 

SUSA PER LA PROCEDURA DI GARA RELATIVA 

ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 

E SERVIZIO  ACCESSORIO DI ASSISTENZA MENSA PER LA 

SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA STATALE DEL COMUNE DI 

SUSA, PER GLI AA.SS. 2023-2026 - CIG: 9839489B2E. IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE. 
 

 

L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°266 del 16/10/2023 

Oggetto:  RIMBORSO SPESE ALLA C.U.C. DELL'UNIONE MONTANA VALLE SUSA PER LA 

PROCEDURA DI GARA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA E SERVIZIO  ACCESSORIO DI ASSISTENZA MENSA PER LA SCUOLA 

DELL'INFANZIA E PRIMARIA STATALE DEL COMUNE DI SUSA,TALE DEL COMUNE DI 

SUSA, PER GLI AA.SS. 2023-2026 - CIG: 9839489B2E. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 16.05.2023 con la quale si è 

fornito apposito indirizzo finalizzato all’indizione della procedura di gara aperta per 

l’affidamento del servizio di refezione scolastica, a ridotto impatto ambientale, e servizio 

accessorio di assistenza mensa, per la Scuola dell’infanzia e primaria Statale del Comune 

di Susa, per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026; 

 

Richiamata la determinazione n. 123 del 17.05.2023 che ha avviato la procedura di 

gara; 

 

Atteso che il Comune di Susa ha aderito con deliberazione del C.C. n. 26 in data 23 

maggio 2017 alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Susa, ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto che, alla luce della Convenzione stipulata con la Centrale Unica di 

Committenza Unione Montana Valle Susa, approvata con la deliberazione C.C. di cui 

sopra, sono stati assegnati alla stessa i servizi di committenza inerenti lo svolgimento 

della procedura di gara in oggetto; 

 

Visti: 

- Il Verbale di deliberazione della Giunta dell’Unione Montana Valle Susa n. 26 del 

04.04.2023 con il quale è stata nominato il R.U.P. dei procedimenti espletati dalla 

Centrale Unica di Committenza;  

- Il decreto del Presidente dell’Unione Montana Valle Susa n. 2 del 05.04.2023, con il 

quale è stata attribuita la Responsabilità dell’Area Centrale Unica di Committenza, ai 

fini dello svolgimento di tutti i compiti di gestione e della adozione dei relativi atti 

amministrativi; 

 

Richiamate la propria determinazione di n. 200 dell’11.08.2023 e la successiva n. 213 

del 28.08.2023, con le quali si aggiudicava in via definitiva, ai sensi dell’art. 32 comma 5 

e 6 del D.Lgs. n. 50/2016, a favore della Ditta CAMST –Soc. coop. a r.l.,, il servizio di cui 

all’oggetto; 

 

Dato atto che il contratto è stato stipulato tra le parti in data 05.09.2023 (rep n. 2154); 

 

Richiamato l’articolo 7 recante “Ripartizione delle spese” della suddetta “Convenzione 

per la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Susa”; 

 

Vista la nota della C.U.C. dell’Unione Montana Valle Susa prot. n. 10959 del 03.10.2023 

recante “RICHIESTA PAGAMENTO SPESE DI GARA – Comune di Susa – omissis.. - CIG 

9839489B2E” in cui viene richiesto il pagamento delle seguenti voci di spesa: 

 

Contributo ANAC € 660,00 

Pubblicazione bando GURI € 671,42 

Pubblicazione bando quotidiani € 323,30 

Contributo espletamento gara € 4.709,38 

Incentivo funzioni tecniche € 796,95 

Pubblicazione esito GURI € 607,99 

Pubblicazione esito quotidiani € 280,60 

TOTALE € 8.049,64 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 4, della Convenzione “Ciascun Comune 

aderente rimborsa all’Unione i costi diretti per le procedure di affidamento svolte 

nell'esclusivo interesse del primo” e che tali costi, per la procedura di gara in oggetto, si 

compongono di: 

- Contributo ANAC = € 660,00; 

- Pubblicazione bando GURI = € 671,42; 

- Pubblicazione bando quotidiani = € 323,30; 

- Pubblicazione esito GURI = € 607,99; 

- Pubblicazione esito quotidiani = € 280,60; 

per una somma totale pari ad € 2.543,31; 

 

Atteso che della suddetta somma pari ad € 2.543,31 è già stata rimborsata dalla Ditta 

CAMST Soc. Coop. a r.l., come comunicato con nota n. 11234 del 09.10.2023 e allegato 

bonifico, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 del vigente Capitolato speciale di appalto 

recante “Spese, imposte e tasse”; 

 

Visto il Verbale di deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 1/2023 in cui sono state 

determinate le quote per la gestione delle gare da parte della C.U.C. (contributo 

espletamento gara) e verificata la correttezza della quota pari ad € 4.709,38; 

 

Vista ora la propria precedente determinazione n. 227 del 11.09.2023 relativa 

all’incentivazione delle funzioni tecniche, che stabilisce che all’Unione Montana Valle 

Susa, ai sensi del “Regolamento comunale recante norme per la formazione e la 

ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016”, deve essere attribuito 

il 15% del Fondo destinato per un ammontare complessivo pari ad € 956,36;  

 

Dato atto che: 

 La somma individuata dalla C.U.C. (nota prot. n. 10959/2023) quale incentivo 

funzioni tecniche risulta essere inferiore a quella calcolata con la suddetta 

determinazione n. 227/2023 del Comune di Susa, per mero errore di calcolo, e 

che quindi l’ammontare corretto corrisponde ad € 956,36; 

 L’incentivo funzioni tecniche destinato alla C.U.C. è già stato impegnato con 

propria precedente determinazione n. 227/2023 (impegno di spesa n. 459/2023); 

 

Ritenuto ora di dover impegnare per la successiva liquidazione: 

 La somma di € 2.543,31, come sopra composta, per rimborsare i costi diretti 

sostenuti dalla C.UC. per la procedura di gara di cui all’oggetto; 

 La somma di € 4.709,38 quale contributo spettante alla C.UC.; 

 

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di dover liquidare alla C.U.C. dell’Unione 

Montana Valle Susa per la gara di cui all’oggetto, una somma complessiva pari ad € 

8.209,05 così composta: 

- € 2.543,31 quale rimborso dei costi diretti (spese di pubblicazione e contributo anac); 

- € 4.709,38 quale contributo di espletamento gara; 

- € 956,36 quale incentivo funzioni tecniche; 

 

Precisato che la fase dell’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata 

espletata dal Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Alice FRANCO, nominata con 

Determina n. 35 del 16.02.2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di 

ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a proporne l’adozione;  

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

16 D. Lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Dato atto che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023/2025; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sopra esposte, 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante e sostanziale della presente. 

 

2. Di impegnare sul Bilancio di previsione 2023/2025, per le motivazioni esposte in 

premessa, la somma complessiva di € 7.252,69 composta da: 

 € 2.543,31 quale rimborso dei costi diretti che la C.UC. ha sostenuto per la 

procedura di gara di cui all’oggetto; 

 € 4.709,38 quale contributo di espletamento gara. 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagg. Capitolo Rif. bilancio 

€ 7252,69 04 06 1 103 1900/2/1 2023 

 

3. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

 

4. Di liquidare all’Unione Montana Valle Susa sul medesimo cap 1900/2/1 del Bilancio 

di Previsione 2023/2024/2025, per le motivazioni esposte in premessa, la somma 

complessiva pari ad € 8.209,05 così composta: 

 € 2.543,31 quale rimborso dei costi diretti che la C.UC. ha sostenuto per la 

procedura di gara; 

 € 4.709,38 quale contributo di espletamento gara; 

 € 956,36 quale incentivo funzioni tecniche. 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria del Comune di Susa 

per i successivi adempimenti con preghiera di inserire nella causale di pagamento le 

seguenti indicazioni: 

“AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA, A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE, E SERVIZIO ACCESSORIO DI ASSISTENZA MENSA PER LA SCUOLA 

DELL'INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA STATALE PER GLI ANNI SCOLASTICI 

2023/2024, 2024/2025 E 2025/2026 - CIG 9839489B2E”. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


